



Montessori School

Gardanibagh, New Yarpur, Patna-800 001

Syllabus for Term- I

Class : VII

Session 2020-21

English Literature	<ol style="list-style-type: none">1. An extraordinary feat2. Stopping by woods on a snowy evening (poem)3. Engine trouble4. 'If' not wood (poem)5. His first flight6. The tables turned (poem)7. The new doll8. Flames in the forest9. A sound of Thunder
English Language	<ol style="list-style-type: none">1. Use of Articles2. Sentences (simple, complex & compound), noun3. Noun4. Pronoun5. Adjectives6. Verbs-Present, Past and Future7. Letter writing
Science	<p>Chapter – 1: Nutrition in Plants Chapter – 2: Nutrition in animals Chapter – 3: Fibre to Fabric Chapter – 4: Heat Chapter – 7: Weather, climate and adaptation Chapter – 8: Wind, Storms and cyclones Chapter – 9: Soil Chapter – 10: Respiration in Organism Chapter – 11: Transportation in plants and animals</p>
हिन्दी	<ol style="list-style-type: none">1- पाठ 1. मनुष्यता (कविता)2- पाठ 2. दानी राजा कुमणन3- पाठ 3. धर्म की झाँकी4- पाठ 4. मैं जगाने आ रहा हूँ5- पाठ 5. विमाता6- पाठ 6. अमृता शेरगिल7- पाठ 7. शतरंज की चाल8- पाठ 8. तैमूर की हार9- पाठ 9. चलें गाँव की ओर (कविता)
हिन्दी व्याकरण	<ol style="list-style-type: none">1. भाषा और व्याकरण2. वर्ण विचार3. संधि4. शब्द विचार5. उपसर्ग और प्रत्यय6. समास7. विशेषण

Class : VII	
लेख	1- विद्यालय मे विज्ञान प्रदर्शन 2. शारीरिक शिक्षा और योग पत्र लेखन अनुच्छेद लेखन, अपठित गद्यांश, डायरी लेखन
संस्कृत	ईश - वन्दना 1- लट्-लकार कारयो: पूर्णावृति: 2- लङ्-लकार: (प्रथम: पुरुष:) 3- लङ्-लकार: (मध्यम: पुरुष:) 4- लङ्-लकार: (उत्तम: पुरुष:) 5- लोट्-लकार: (आज्ञासूचक:) 6- गुप्तम् धनम् 7- सुभाषितानी 8- प्रदूषण-समस्या 9- आदर्शा दिनचर्या इन सभी पाठों का अभ्यास बनाना तथा याद करना।
व्याकरण	लट्-लकार तथा लङ्-लकार: में, - पठ, लिख, खाद, पा, क्रीड़, स्था (तिष्ठ) धातु का धातु रूप लिखें। छात्र, साधू, तत् पुल्लिंग शब्दों का शब्द रूप लिखें तथा याद करें। पर्यायवाची शब्द लिखे तथा याद करें। अग्निः, अश्वः, ईश्वरः, कपिः, कमलम्, गृहम्, चन्द्रमा, जलं
Mathematics	1. Integer 2. Fraction 3. Decimals 4. Ratio numbers 5. Exponent and power 6. Algebraic expression 7. Linear equation 8. Ratio and proportion 9. Unitary method 10. Percentage 11. Profit loss 12. Simple interest
Social Studies	History – Chapter – 1, 3 and 6 Geography – Chapter – 1, 2, 4, 5 and 6 Civics - Chapter – 1, 2, 3 and 4 Map Work – 1. World Map : Major water body 1. World Map: Hot and cold desert 2. India : Empire of Ghori
Computer	1. Memory management 2. Flow chart 3. Introduction to html 4. IT tools for communication 5. Terminology (antivirus, CD rom, computer works, decision box, container tags, connectors, (B) tag, anchor tag, bugs, (P) tag) in animals and plants
G.K.	Unit 1: Incredible India Unit 2: Sports world Unit 3: Science and technology Unit 4: Fauna Kingdom Unit 5: Language and literature Unit 6: Plant life Current affairs